¹¹² *Acta et Decreta Primi Concilii Provincialis Nova Carthagine in America Meridionali Anno Domini MCMII celebrati et a Sede Apostolica Anno MCMIV examinati et recogniti*, Tipografia Pontificia e Arcivescovile San Giuseppe, Milano 1905 [d'ora in avanti CPC], pars III (*De iis quae ad cultum pertinent*), caput IV (*De cultu Sacratissimi Cordis Iesu*), pp. 236-238.

cristiana¹¹³; il seguente ricorda come essa sia memoria dell'amore di Cristo per l'uomo, come molti santi e pontefici l'abbiano promossa e la Santa Sede l'abbia sempre difesa dai suoi detrattori¹¹⁴. Si ingiunge quindi ai parroci, ai sacerdoti e ai superiori di comunità religiose d'impegnarsi con sforzo e attenzione per favorire la propagazione del culto al Cuore di Gesù¹¹⁵; a tal uopo si stabilisce che in tutte le parrocchie sia celebrata solennemente tale festa il venerdì dopo l'ottava del Corpus Domini, e che in tale occasione venga rinnovato l'atto di consacrazione¹¹⁶. Inoltre si determina che in ogni parrocchia e nelle altre chiese importanti venga posto un altare dedicato al Sacro Cuore e, ove ciò non sia possibile, almeno venga posta un'immagine scultoria o pittorica di Gesù con il cuore visibile; sono invece vietate per il culto pubblico, ma non per la devozione privata, le immagini del solo cuore¹¹⁷. Il concilio stabilisce inoltre che tutti parroci, ogni primo venerdì del mese, celebrino la Messa votiva del Sacro Cuore, e organizzino relativi momenti di preghiera comunitaria, in modo particolare le preghiere di riparazione e le litanie del Cuore di Gesù¹¹⁸. Segue un'esortazione a

¹¹³ CPC, III, IV, 276, p. 236: «Providus Deus qui semper, pro opportunitate temporum et circumstantiarum, debita media Ecclesiae suae suppeditat, ut fide, pietate ac sanctitate floreat, novas devotiones in ea inspirare voluit, quae ab Apostolica Sede velut utilissimae ad animarum sanctificationem approbatae sunt. Inter quas eminet devotio erga Cor Sacratissimum Iesu Christi, quam opportunissimam fore ad christianam pietatem restaurandam ipse Divinum Redemptor Noster testatus est».

¹¹⁴ CPC, III, IV, 277, p. 236: «Cultum hunc ad ferventius recolendam memoriam ardentissimae caritatis Domini Nostri Iesu Christi qua crucis patibulum in humani generis redemptionem subiit et Sacramentum Corporis et Sanguinis sui instituit, a Sanctis Patribus aliisque beatis ac devotis Dei servis insinuatum et commendatum Romani Pontifices promoverunt, ampliarunt et ab impugnationibus et impiorum calumniis apostolica auctoritate vindicarunt».